

Số: 76 /BC-MTTQ-BTT

Xuân Lộc, ngày 14 tháng 10 năm 2019

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động công tác Mặt trận tháng 10/2019 (Từ ngày 10/9 đến 10/10/2019) và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11/2019**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2019” và Chương trình công tác của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc năm 2019; trong tháng, Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể thực hiện một số công tác đạt kết quả như sau:

#### **I/ KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN:**

##### **1/ Công tác tuyên truyền, vận động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp củng cố, tăng cường và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân:**

Trong tháng, Mặt trận từ huyện đến cơ sở đã phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được 212 cuộc, có 10.973 người dự. Cụ thể:

- Tuyên truyền kỷ niệm, các ngày lễ lớn: 74 năm ngày Nam Bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2019); Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10); 89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2019)...đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được 92 cuộc có 4.875 lượt người dự.

- Tuyên truyền về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, “Ngày vì người nghèo”... được 28 cuộc, có 1.427 lượt người tham dự.

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện năm 2019; tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết; tuyên truyền sử dụng mạng xã hội VCNET; tuyên truyền hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2019; tuyên truyền phòng chống thiên tai; tuyên truyền bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng; tuyên truyền tham gia giải thưởng sản phẩm truyền thông khoa học công nghệ Đồng Nai năm 2019; tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2019-2024; tuyên truyền giải thưởng sản phẩm truyền thông khoa học công nghệ Đồng Nai năm 2019; tuyên truyền hội thi tìm hiểu giá trị văn hóa lịch sử Đồng Nai năm 2019; tuyên truyền về biển đảo; tuyên truyền dân số, sức khỏe sinh sản, ngày gia đình Năm 2019; tuyên truyền Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội bộ và khắc phục ùn tắc giao thông”; Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 25/5/2016 của Chính phủ “về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt”; Chỉ thị 07/CT-UBND ngày 19/3/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về chấn chỉnh và xử lý triệt để phương tiện vận tải đường bộ vi phạm chở hàng quá tải trọng cho phép trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 759-

QĐ/TU ngày 10/4/2017 của Tỉnh ủy về ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc tuyên truyền, vận động và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; công tác giải tỏa hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn huyện; công tác đảm bảo trật tự, an toàn đường sắt... được 92 cuộc, có 4.671 lượt người tham dự.

**\* Công tác dân tộc:**

- Trong tháng, nhìn chung đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện tích cực lao động tăng gia sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, tham gia đóng góp các nghĩa vụ của địa phương.

**\* Công tác tôn giáo:**

- Trong tháng đồng bào các tôn giáo nhìn chung thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt phương châm “Sống tốt đời đẹp đạo”.

- Phối hợp với UBND huyện và các ban ngành liên quan tổ chức họp định kỳ với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện quý III/2019. Kết quả: có 08 tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện tham dự; đã có 04 ý kiến đề nghị đối với các ngành liên quan, được chủ trì tiếp thu để chuyển các ngành chức năng xem xét, giải quyết.

- Chùa Trúc Lâm (Suối Cát), Niệm Phật đường Xuân Thọ (Xuân Thọ) tiếp tục duy trì nôi cháo tình thương tại Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc, mỗi tháng 04 nôi, tổng trị giá 12.000.000đ. Giáo xứ Tam Thái (Gia Ray) duy trì suất cơm 10.000đ cho học sinh nghèo, duy trì mỗi tháng 04 nôi cháo tình thương tại Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc. Giáo xứ Suối Cát hàng tháng hỗ trợ gạo cho 25 hộ nghèo, hộ khó khăn (trong đó 10 hộ là 10kg gạo/hộ/tháng, 15 hộ là 15kg gạo/hộ/tháng); chùa Thiên Hòa - ấp Thọ Chánh (Xuân Thọ) hàng tháng hỗ trợ 280 kg gạo cho 28 gia đình thuộc hộ nghèo, hộ khó khăn. Nhân dịp tết Trung thu các cơ sở tôn giáo đã trao tặng 7.640 phần quà, tổng trị giá 382 triệu đồng cho trẻ em trên địa bàn.

**2/ Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của các tầng lớp nhân dân thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương:**

- Quỹ "Vì người nghèo" huyện hiện tồn tại Kho bạc là 46.477.312đ. Trong tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Hiệp, Xuân Bắc, Xuân Trường, Xuân Hưng, Lang Minh phối hợp tổ chức bàn giao 05 căn nhà tình thương, trị giá 395 triệu; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Tâm, Xuân Thành, Xuân Hòa, Suối Cao, Xuân Bắc, Xuân Phú tổ chức xây dựng 06 căn nhà tình thương, trị giá 240 triệu cho hộ khó khăn về nhà ở.

- Công tác chuẩn bị tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2019: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng Hướng dẫn số 06/HD-MT, ngày 07/10/2019 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam và tổ chức ngày hội đại đoàn kết ở khu dân cư năm 2019. Ngày hội được tổ chức từ ngày 31/10 đến ngày 18/11/2019 trên địa bàn 92 ấp, khu phố; Chọn Ấp Thọ Phước, xã Xuân Thọ và ấp Gia Hòa, xã Xuân Trường làm ấp điểm mời BTV Tỉnh ủy tham dự và 15 khu, ấp điểm trên địa bàn các xã, thị trấn mời BTV Huyện ủy tham dự. (Hiện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đang tổng hợp lịch đăng ký tổ chức của các ấp trên địa bàn huyện).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn tiếp tục duy trì các mô hình giúp đỡ hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, các em học sinh nghèo hiếu học, Tổ Mặt

trận ở địa bàn dân cư như: *Mô hình bảo vệ cảnh quang môi trường; Mô hình giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn khi có người thân qua đời; Mô hình nuôi heo đất; Mô hình hũ gạo tình thương; Mô hình trợ cấp thường xuyên; Mô hình hỗ trợ Tổ Mặt trận; Mô hình phụng dưỡng hộ nghèo B; Mô hình về 4 giảm*. Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục nhận đỡ đầu phụng dưỡng 01 gia đình chính sách là anh liệt sỹ (Thổ Miên - sinh năm 1940, tại ấp Bình Hòa - Xuân Phú) trị giá 600.000đ.

**\* Tham gia xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục phối hợp tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Hướng dẫn MTTQ Việt Nam xã Xuân Định cách thức, quy trình, phương pháp đánh giá đối với các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới kiểu mẫu; Hướng dẫn MTTQ Việt Nam 14 xã hoàn chỉnh hồ sơ phục vụ kiểm tra, đánh giá tỉnh Đồng Nai hoàn thành xây dựng nông thôn mới. MTTQ xã Xuân Định đã cấp phát 02 loại phiếu, mỗi loại 1.340 phiếu lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; Hướng dẫn MTTQ Việt Nam xã, thị trấn thực hiện mẫu chấm điểm khu ấp năm hóa năm 2019.

Các xã, thị trấn phối hợp vận động thu XHHGTNT trong tháng 9/2019 được 32.000.000đ. Vận động nhân dân tham gia sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% và vận động sử dụng nước sạch theo quy định của Bộ y tế, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt khu vực nông thôn; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. Trong tháng vận động nhân dân mua 574 thẻ BHYT, nâng tổng số thẻ BHYT đến nay trên địa bàn toàn huyện lên 226.648/240.986 thẻ đạt 90,16%.

### **3/ Phát huy dân chủ, vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng và bảo vệ chính quyền:**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với HĐND, UBND tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ 9. Kết quả: có 198 cử tri tham dự; qua tiếp xúc cử tri có 02 lượt ý kiến phản ánh tâm tư nguyện vọng của cử tri, các ý kiến đã được đại biểu và các ngành chức năng của huyện trả lời tại buổi tiếp xúc.

- Công tác bầu trưởng ấp: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã có Công văn số 72/MTTQ-BTT hướng dẫn MTTQ các xã, thị trấn hướng dẫn thực hiện quy trình hiệp thương nhân sự bầu Trưởng ấp (khu phố) nhiệm kỳ 2019-2024. Đến ngày 10/10/2019, có 15/15 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch, thực hiện hiệp thương xong bước 1, một số xã đã thực hiện xong bước 2 và đang tiến hành hội nghị bầu trưởng ấp. Theo thống kê báo cáo của xã, thị trấn dự kiến có 46/92 Trưởng ấp kiêm bí thư; 46/92 Trưởng ấp không kiêm; về văn hóa thấp (*chưa tốt nghiệp THPT*) có 35/92; về trình độ chính trị chưa có sơ cấp 6/92; về quá tuổi quy định trên 65 tuổi có 01 (ấp Suối Cát 2 xã Suối Cát) và một số nhân sự đang chờ xin ý kiến BTV Huyện ủy. Hiện Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc MTTQ xã, thị trấn phối hợp thực hiện các quy trình bầu Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2019-2024.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng các xã, thị trấn tổ chức 20 cuộc giám sát, có 75 người tham dự, kết quả thực hiện tốt công tác thanh tra, giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, xây dựng nhà tình thương, các tuyến đường giao thông nông thôn và việc chấp hành chính sách, pháp luật của cán bộ, đảng viên...

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT, ngày 02/10/2019; Quyết định số 11/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 02/10/2019 về việc phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội giám sát đợt 2/2019 theo

Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị tại các xã Xuân Hòa, Xuân Hưng, Xuân Tâm, Xuân Phú trong hai ngày 24,25/10/2019.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã đã tham gia tiếp nhận 09 đơn, kết quả: Hòa giải thành 04 đơn, không thành 02 đơn, đang xác minh 03 đơn. Nội dung về tranh chấp đất đai, mâu thuẫn trong nhân dân, mâu thuẫn trong gia đình.

#### **4/ Củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp:**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức giao ban công tác Mặt trận 9 tháng đầu năm 2019, triển khai phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2019 có 32 đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch MTTQ xã, thị trấn tham dự.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã Hướng dẫn số 05/HD-MTTQ-BTT, ngày 03/10/2019 về hướng dẫn chấm điểm thi đua, bình xét khen thưởng năm 2019 triển khai đến MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.

#### **II/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG TỚI:**

- Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền các ngày lễ lớn, trong đó tập trung tuyên truyền: 89 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2019), 89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2019), 63 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2019), Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2019 (Từ 17/10 đến 18/11/2019), 89 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2019), 89 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2019), ...đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về "Mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019"; Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quyết định 931/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai năm 2019; Nghị quyết 07-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng "Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững" giai đoạn 2018-2025; Quyết định số 1936/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành bộ tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu tạm thời tỉnh Đồng Nai. Phối hợp tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia "Mỗi xã, một sản phẩm" (chương trình OCOP).

- Phối hợp tuyên truyền kỷ niệm ngày Dân vận của cả nước 15/10 và ra quân công tác dân vận đợt 2 năm 2019.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo chuyên đề năm 2019) gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII) về "Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ".

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; giám sát các công trình xây dựng, đại biểu dân cử trên địa bàn huyện; tham gia công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và hòa giải các mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư; phối hợp cùng HĐND huyện giám sát tình hình thực hiện pháp luật và chính sách trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019.

- Phối hợp thực hiện tốt các bước hiệp thương bầu cử trường ấp, khu phố nhiệm kỳ 2019-2024. Tổ chức giám sát theo Quyết định 217 đợt 2/2019.

- Phối hợp nắm tình hình nhằm phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh trên lĩnh vực tôn giáo, dân tộc. Phối hợp tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên đề về tôn giáo cho cán bộ Mặt trận cơ sở và khu ấp.

- Tiếp tục củng cố, nâng chất lượng hoạt động của Ban Giám sát đầu tư cộng đồng và Ban Thanh tra nhân dân nhằm thực hiện tốt công tác giám sát chất lượng các công trình xây dựng cơ bản, tuyến đường giao thông nông thôn, các công trình xây dựng nhà tình thương...

- Tăng cường vận động nhân dân đóng góp XHH GTNT để trả nợ công trình và khởi công xây dựng công trình mới, mua Bảo hiểm y tế, đăng ký thu gom rác thải và xử lý rác thải đúng quy định, vận động nhân dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, tham gia xây dựng tuyến đường tự quản...

- Tiếp tục thực hiện Đề án số 02-ĐA/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống tổ chức khu, ấp theo hướng vững mạnh toàn diện, giai đoạn 2015 - 2020. Tiếp tục củng cố các Ban công tác Mặt trận, Tổ Mặt trận địa bàn dân cư, lực lượng nòng cốt. Giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp.

- Hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2019). Xây dựng hoàn chỉnh lịch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư.

- Tổ chức đoàn tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận cho cán bộ chủ chốt Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở năm 2019 do MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức.

- Tổ chức kiểm tra công tác Mặt trận năm 2019 đối với Mặt trận các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và chuẩn bị các nội dung phục vụ đợt kiểm tra công tác Mặt trận cuối năm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động công tác Mặt trận từ ngày 10/9 đến 10/10/2019 và phương hướng nhiệm vụ tháng tiếp theo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc.

**Nơi nhận:**

- UBMTTQVN tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND- UBND huyện;
- BDV, BTG, VP Huyện ủy;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- BTT.UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.
- File: M3/D/MT/2019/BC.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PCT THƯỜNG TRỰC



**Phạm Ngọc Lộc**